Hist. Eccles. Tom. XLIII. N remo-

Sæcul. XVI remoraturum inquebat Cæsar. Ad hæc
A.C. 1559. Legati in responsis dabant, quod Regi
 suo Domino cuncta, cum nullum eis hæc
 super re mandatum dedisset, relaturi
 essent: interea vero peterent, ut alia
 congrua ratione Regis benevolentia
 compensetur. Id cum promitteretur,
 Legati abiire cum magno honore di-
 missi. Postea plures Principes Cæsari
 validis rationibus proponebant, quod
 magis conducere, hæc tres urbes Fran-
 ciæ Regi cedere, quam novo bello sese
 implicare, insuper hi iidem Principes
 speciatim Legatis significari volebant,
 quod Ferdinandus in suo responso eis
 dato, ut suum affectum testatum red-
 deret, de restituendis tribus hisce urbi-
 bus mentionem facere voluerit, quin-
 imo etiam si hæc restitutio non fieret,
 nihilominus nec Imperator, nec Impe-
 rium propterea Regis amicitiam missam
 facerent, sed potius eandem conser-
 vare satagerent, hinc inter eos conven-
 tum, ut quantocius ad Cæsarem solem-
 nis decerneretur legatio, cuius Princi-
 pes erant Cardinalis Augustanus, &
 Wirtembergensis Dux.

§. CII.

*Exequiæ pro Carolo V. Augustæ
 Vindelicorum celebratæ.*

In hisce comitiis prima Principum cura Sæcul XVI.
A.C. 1559.
 eo abibat, ut exequiæ Carolo V. Cæ-
 sari perfolverentur, quæ etiam ingenti
 pompa fuerunt celebratæ, nam funeri in-
 tererant præter Imperii Principes, & Or-
 dines ex tota fere Europa Principum,
 ac Procerum legati cum innumeris
 pene Optimatibus, ibique habebat ora-
 tionem funebrem Ludovicus Madrutius,
 qui postea Cardinalis, cedente Christo-
 phoro Madrutio suo Patruo, Tridenti-
 num Episcopatum obtinuerat: peractis
 vero hisce solemnibus Principes conven-
 erant de Religionis negotio acturi, ac
 præprimis quidem Wormatiensis collo-
 quii acta coram Imperii Ordinibus pu-
 blice recitata sunt, ex quibus cum nulla
 spes reconciliationis cum Protestantibus
 affulgeret, Ferdinandus Cæsar se Oe-
 cumenicæ Synodi celebrationem pro-
 curaturum pollicitus est, atque clementi
 admodum, & moderata oratione ab
 eis postulavit, ut sese huic Concilio sub-
 mitterent, eoquod hoc unicum esset
 populos conciliandi medium: Insuper
 eisdem promisit, in hac Synodo res ita
 esse disponendas, ut benignius excipe-
 rentur in hoc Concilio, quam in illo,
 quod sub Paulo III. Tridenti inchoatum
 ac regnante Julio III. interruptum fuit. Ad
 hæc Saxonix Electoris, ac Principum
 eidem conjunctorum Oratores responde-
 bant,

Sæcul. XVI.
A C. 1559
bant, quod per Synodum a Papa convocandam nulla concordiae spes esset, sed ipsimet Concilio in Germania celebrando nequaquam oblucentur, dummodo legitimum, ac liberum, nec a Romano Pontifice, sed a Cæsare, indicatur, nec eidem Pontifex tanquam Præses, vel Judex intersit, sed partis judicandæ locum teneat, seque Concilio submittat, atque Prælati, & Theologis jusjurandum, quo eidem obstricti sunt, remittat, eo fine, ut libere, & citra metum suas sententias edicere valeant.

§. CIII.

Protestantium responsa ad propositionem de Synodo celebranda.

Thuan. hist.
l. 27. n. 4.
His addiderunt Protestantes: volumus etiam, I. ut pro norma judicii sit sacra Scriptura, ac solum verbum Dei, rejectis traditionibus humanis, consuetudinibus cum Dei Verbo pugnantibus, & Romanæ Ecclesiæ consensu: II. Theologi, qui confessionem Augustanam amplectuntur, non solum audiantur, sed in controversiis decidendis sententias dicant, eisque idonee caveatur, ut non tantum secure ad Synodum accedere possint, sed etiam libertas illis ex decreto Augustano concessa citra fraudem salva maneat. III. Capita controversia non

non secundum suffragiorum numerum, **Sæcul. XVI.**
 ut in civilibus causis fieri consuevit, **A. C. 1559.**
 decidantur, sed juxta divini Verbi re-
 gulam, ac præscriptum fanciantur. IV.
 Præprimis Tridentinæ Synodi, utpote
 non legitime coactæ acta cuncta, ac de-
 creta rescindantur, & denuo de iis aga-
 tur: hæ conditiones si concederentur,
 se in Synodum consensuros dicebant Pro-
 testantes: si vero id a Pontifice obtineri
 nequeat, ut Religionis pax, & Passavien-
 sis Conventus decreta serventur, se id
 a Cæsare petere inquebant.

§. CIV.

*Ob Protestantium pertinaciam suam
 sectam profitendi libertas eisdem
 a Cæsare permissa.*

Cum Cæsar de concordia omnibus
 hisce iniquis legibus restauranda de-
 speraret, nec unquam Protestantes ad
 saniora consilia reducendos præsentiret,
 eisdem sectam suam profitendi li-
 bertatem indulgere necessarium fore exi-
 stimabat, ne publica Imperii pax denuo
 turbaretur: nihilominus Cæsar nullum
 non movebat lapidem, ut suis precibus
 Pontificem ad novæ Synodi convoca-
 tionem induceret, quamvis Paulus IV.
 ab ejusmodi consiliis longe alienus esset.

Ceterum hoc anno Rogerius, seu
 Roverus Pontanus ex Ordine Fratrum

*Heiss. hist.
 de l'Empir.
 l. 3. hoc ann.
 p. 41.
 Val. And.
 Bib. Angl.*

Sæc. XVI.
A.C. 1559.

Beatissimæ Virginis de Monte Carmelo suum tractatum, quem alii versionem Caspari Genepei Colonienfis esse autumant, absolvit, eumque inscripsit *veram narrationem rerum ab Anno Christi millesimo quingentesimo usque ad annum millesimum quingentesimum quinquagesimum nonum in Republica Christiana memorabilium*. In hoc tractatu percelebris hic Scriptor nonnulla mendacia, quibus Sleidanus, alique Authores hæretici suas historias repleverunt, detexit.

§. CV.

Livonienses auxilia a Poloniae Rege petentes.

Tuan. hist.
l. 22. n. 4.

In iisdem Comitibus pariter auditus est Guilielmi Fürstenbergii supremi Ordinis Livonici Magistri Legatus, qui auxilia, opemque contra Moscovitas ab Imperii Ordinibus petebat: cum igitur æqua ejus petitio videretur, centum aureorum millia eidem eroganda decernebantur; verum Livonienses hanc summam, cum illam nimium tenuem, ac potius in conditionis suæ contemptum, quam in necessitatis levamen datam existimarent, acceptare renuebant. Itaque Sigismundum Augustum Poloniae Regem adeunt, atque ut Livoniae defensionem suscipiat, salvo Imperii jure rogant, ita tamen, ut pro belli sumptibus

ptibus novem arces, ac præfecturas pignoris loco ei offerrent, quas postea sexcenties aureorum millibus Provinciæ Ordinibus redimere jus esset: igitur ea de re publica instrumenta confecta, & jurisjurandi utrinque interpositi religione firmata sunt, postquam cuncta hæc pacta fuerunt acceptata.

Demum Fürstenbergius ob decrepitæ suæ ætatis molestias supremi Magistri dignitatem dimisit, eamque Gothardo Ketlero concessit, qui etiam bellum adversus Moscovitas susceperat.

§. CVI.

Clam de extirpandis hæreticis actum.

Postquam inter Franciam, Hispaniam, Angliam, atque Imperium communis pax fuerat stabilita, Henricus II. unice eo curas intendit, ut hæresum, quæ latius per Franciæ Regnum serpebant, progressibus obicem poneret: quippe Ducissa Valentina, quæ ex proscriptionibus, ac damnatorum bonis lucrum hauriebat, & Guisiani, qui ex sectariorum pœnis gratiam apud populum aucupabantur, regis aures hac opinione occupant, quod passim per Galliam hæreticorum virus spargatur, nec Rex quiete in iis Provinciis regnare possit, in quibus malum illud dominatur, præcipue cum illorum, qui hoc

N 4

veneno,

Sæcul. XVI
A.C. 1559.

Sæcul. XVI
A.C. 1559

veneno imbuti sunt, tanta sit impudentia, ut non jam in privatis conventibus, sed palam, ac publice in toto Regno hæresim divulgent, qua re & Dei nomen contumeliose profcindi, & Majestatem regiam haud dubie convelli inqueiebant, cum ibi, ubi divina jura sunt confusa, haud dubium sit, quin simul & humana omnia subvertantur: Id autem, ut eo magis Regi persuaderent, Ægidium Magistrum Senatus Principem, Joannem Santandreamum, Antonium Minarium Curiae Præsides, & Ægidium Burdinum cognitorem Regium adhibent, & his administris, ac præcipue Ægidio Magistro magni, & acris ingenii homine usi, parum pace foris parta prospectum esse Regi ostendunt, si externis armis crudelius multo bellum domi exoriatur, ac indies in Regno magis, magisque invalescat.

§. CVII.

Quorundam Præsidium querelæ ad Regem contra hæreticos.

Hisce rationibus propositis insuper Regi hæc significabant: „jam malum eo „pervenit, ut, si diutius dissimuletur, „non jam Magistratus gladio, ac Regni „legibus coerceri, sed justis exercitibus „ac Regiis auspiciis, ut olim Albigensium temporibus accidit, illud debellari

„lari necesse sit; res enim hactenus in-
 „feliciter successit, cum iudiciorum se-
 „veritas duntaxat in plebem, ac pro-
 „miscuam multitudinem grassaretur,
 „unde Judicum odium ad omnes, atque
 „exemplum ad paucos pervenit: hinc ab
 „iis ipsis initium ducendum nunc est,
 „qui iudiciis præsunt, quorum alii oc-
 „culto in sectarios favore, alii gratia,
 „& amicorum commendatione, omnes
 „vero conniventia malum alunt, & im-
 „punitum sinunt, pœnas pro arbitrio, ac
 „voluntate statuentes: hæc autem mali
 „radix est, frustra que laborant illi, qui
 „tam perniciosæ rei obviam ire decer-
 „nunt, nisi eam stirpitis evellant: pro-
 „inde opus factu videtur, ut Rex in Se-
 „natum, quem per Conventus, ut vo-
 „cant, Mercurialis occasionem, coactum
 „nactus est, inopinato veniat.,